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REPUBLIKAE SHQIPERISE
BASHKIA HIMARE
DREJTORIA JURIDIKE
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PROJEKT-VENDIM

Nr. Hdy , Date IC/12 2024

“PER DHENIEN E MIRATIMIT NE PARIM PER FILLIMIN E BASHKEPUNIMIT
ME SHOQERINE “EGEU STONE”SH.P.K”

Bazuar n& Ligjin Nr.139/2015, daté¢ 19.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i
ndryshuar, ligjin Nr.44/2025 “Kodi i procedurave administrative”, né nenin 22, nenin 23, t&
ligjit Nr.10 304, daté 15.07.2010 “Pér sektorin minerar né Republikén e Shqipérisé”, me
propozim t& Kryetarit t& Bashkisé Himaré:

VENDOSI:

1.Dhénien e miratimit né parim pér fillimin e bashképunimit ndérmjet Bashkisé Himaré dhe
Shoqéris¢ “EGEU STONE”’sh.p.k.

2. Dhénien e miratimit pér Kryetarin e Bashkisé¢ Himar& z. Vangjel Tavo, t& pérfaqésojé
Bashkiné Himar¢, né lidhjen e marréveshjeve paraprake dhe pérfundimtare té bashképunimit
me Shoqériné “EGEU STONE”sh.p k., né fushén e nxjerrjes dhe shfrytézimit t& mineralit n&
interes t¢ Bashkisé¢ Himarg, sipas kushteve t& lejes dhe kushteve té pércaktuara né kéto
marréveshje.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet administrata dhe Kryetari i Bashkisé Himaré.

4. Ky Vendim hyn né fuqi 10 dit& pas shpalljes publike, bazuar ne Ligjin nr. 139/2015 " Pér
Vetéqgeverisjen Vendore", neni 55 pika 6.

KRYETARI
Vagjel Tavo

Adresa: Rr. “25 Marsi”, nr.2; Spile, Himaré,; e-mail: info@himara.gov.al ;www.himara.gov.al
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REPUBLIKAE SHQIPERISE
BASHKIA HIMARE
DREJTORIA JURIDIKE

Himarg, mé _}Q : LZ .2024

RELACION:
MBI PROJEKT VENDIMIN “PER DHENIEN E MIRATIMIT NE PARIM PER
FILLIMIN E BASHKEPUNIMIT ME SHOQERINE “EGEU STONE”SH.P.K”

Té nderuar Késhilltarg!

Projekt-Vendimi g€ po ju paraqesim vjen pasi kemi marré dhe shqyrtuar njé kérkesé
nga Shoqéria “EGEU STONE”, pér shprehje interesi pér t& zgjeruar aktivitetin e saj né fushén
e nxjerjes dhe pérpunimit t€ gurit gelqeror prané dhe né shérbim té Bashkisé Himarg.

Shoqéria ka kryer kérkimet dhe studimet e saj né& territorin e bashkis& Himaré ku dhe
ka zbuluar njé¢ zoné prané kodrinés midis Dhérmiut dhe Iliasit sipas hartés bashkélidhur kétij
relacioni. Pas verifikimeve né terren €shté vérejtur se kjo pérbén njé zoné e cila nuk ndikon né
mjedis dhe ndodhet larg rrugés kryesore pra rrjedhimisht nuk ka impakt mjedisor prané rrugés
kryesore dhe fshatrave pérreth.

Pérshkrimi i marréveshjes dhe qéllimi i saj:

Marréveshja e propozuar ka si objekt bashképunimin midis Bashkisé Himaré dhe
shoqgéris€ “EGEU STONE” sh.p.k., pér shfrytézimin e njé zone minerare qé ndodhet né
juridiksionin territorial t¢ Bashkis¢ Himaré. Q&llimi kryesor i ké&saj marréveshjeje &shté
nxjerrja dhe shfrytézimi i materialeve minerale, t& cilat do t& pérdoren pér projekte
infrastrukturore publike lokale q& do t& realizohen nga Bashkia Himarg.

Pérdorimi i materialeve dhe projektet infrastrukturore:

Materiali i nxjerré nga miniera do t& pérdoret pér ndihmén né zhvillimin e projekteve
infrastrukturore t€¢ Bashkisé Himaré. Disa nga kéto projekte jané t& réndésishme pér
pérmirésimin e kushteve té jetesés dhe zhvillimin e infrastrukturés sé zonés. Kétu mund té
pérmendim:
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1. Rehabilitimi i trotuareve dhe infrastrukturés sé pérgjithshme: Pérdorimi i
materialeve t& nxjerra do t&€ kontribuojné né pérmirésimin e kushteve t& trotuareve dhe
infrastrukturés rrugore né qytet dhe fshatra.

2. Ndértimi i rrugéve pér né varrezat e qytetit dhe fshatrave: Ké&éto rrugé jané njé
projekt i réndésishém pér siguring dhe lehtésimin e aksesit t& banoréve dhe vizitoréve,
veganérisht né periudhén e ceremonive dhe aktiviteteve lokale.

3. Ndértimi i shesheve: Sipas planit t&€ investimeve t& Bashkis€¢ Himaré, njé pjesé e
materialeve do t&€ pérdoret pér ndértimin e sheshit, nj&€ projekt q& do t& rrisé cilésiné e
jetesés dhe do t€ krijojé mundési pér aktivitete publike dhe sociale.

4., Ndértimi i rrugéve té lagjeve dhe rrugéve ndérlidhése té fshatrave: Né Bashkiné
Himarg, njé€ nga prioritetet kryesore pér zhvillimin e infrastrukturés €sht& ndértimi dhe
rehabilitimi i rrug&ve brenda lagjeve dhe lidhja e kétyre lagjeve me rrugét nderlidhése
t& fshatit. K&to projekte jang thelb&sore pér pérmirésimin e kushteve t& jetesés pér
banorét, lehtésimin e l€vizjes dhe zhvillimin e ekonomisé lokale, si dhe pér rritjen e
aksesit pér shérbime dhe aktivitete t&€ ndryshme publike. Pérsa i pérket ndikimit né
komunitet;

Rrugét e lagjeve jané arterie t€ réndésishme g€ lidhin zonat e banuara me
gendrat administrative, tregtare dhe shérbyese. Ndértimi i kétyre rrugéve do t& keté disa
ndikime pozitive pér komunitetin dhe zhvillimin e pérgjithshém t& zonés:

e Pérmirésimi i Kushteve t& Jetés: Banorét e fshatrave dhe lagjeve do té kené
mundé&si t€ pérfitojn€ nga kushte mé t& mira transporti dhe akses né shérbime,
si ujé, energji dhe shéndetési.

o Siguria dhe Komoditeti: Rrugét e lagjeve mundésojné njé lévizje mé té sigurt
dhe t& leht& pér banorét, veganérisht pér fémijét, t& moshuarit dhe ata me aftési
t€ kufizuara.

e Zhvillimi i Aktivitetit Ekonomik: Ndértimi i infrastrukturés rrugore do t&
stimulojé aktivitetet tregtare dhe turistike, duke i mundé&suar banoréve té
transportojné mé lehté produktet bujqésore dhe artizanale, si dhe térheqjen e
turistéve q€ vizitojné Himarén.

Pérfitimet pér Bashkiné Himaré:
1. Pérfitim ekonomik: Pé&rdorimi i materialeve t& nxjerra pér projektet infrastrukturore t&

Bashkis€¢ Himaré do t€ kontribuojné n€ uljen e kostove t€ kétyre projekteve, duke
siguruar burime materiale pa pasur nevojé t€ blihen nga jashtg.
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Pérmirésimi i infrastrukturés: Pérdorimi i materialeve minerale pér rehabilitimin e
infrastrukturés rrugore dhe ndértimin e objekteve publike do t& keté njé ndikim pozitiv
né cilésing e jetesés s& qytetaréve dhe zhvillimin e turizmit né zoné.

Né kuadér té bashképunimit me shoqériné "EGEU STONE" sh.p.k.: pér
shfrytézimin e materialeve minerale, njé pjesé e materialeve t& nxjerra do t& pérdoren
pér ndértimin e varrezave, shesheve, rrugéve t& lagjeve dhe rrugéve nderlidhése. Kjo
€shté nj€ mundési e shkélqyer pér Bashking Himaré, pasi do t& sigurohet nj& furnizim
me materiale ndértimi cilésore dhe t& qéndrueshme, pa pasur nevojé pér shpenzime
shtesé pér mundésimin e tyre. Pérdorimi i materialeve minerale pér ndértimin e kétyre
veprave do té:

e Ulg Kostot € Ndértimit: Pérdorimi i materialeve lokale mund t& ulé ndjeshém
shpenzimet pér ndértimin e veprave, duke mundésuar alokimin e fondeve t&
tjera pér projekte t&€ tjera infrastrukturore.

e Sigurim t& Cil&sisé s¢ Ndértimit: Materialet minerale t& prodhuara nga njé
minier€ ¢ licencuar dhe e monitoruar do t& garantojné q& ndértimi i veprave té
jet€ me cilési t& lart€ dhe t& géndrueshém gjaté kohés.

Roli i shoqéris¢ “EGEU STONE” shpk dhe Angazhimi i Bashkisé Himaré:

Shogéria “EGEU STONE” shpk do t& marré pérsipér nxjerrjen dhe shfrytézimin e
mineralit né€ pérputhje me legjislacionin shqiptar dhe do t& veprojé sipas kushteve té
pércaktuara né marréveshjen finale. Kjo do t& realizohet pas ndjekjes s& procedurave
ligjore dhe marrjes s€ lejeve pérkatése pér nxjerrjen e mineralit nga organet pérgjegjése.

Bashkia Himar€ do t& sigurojé se ky bashképunim &shté né pérputhje me interesat dhe
nevojat e saj publike, duke monitoruar nga afér procesin e shfrytézimit t& mineraleve
dhe pérdorimin e materialeve pér projektet infrastrukturore. Gjithashtu, Bashkia do t&
siguroj€ q€ ky proces t& jet& n& pérputhje me & gjitha rregulloret dhe politikat mjedisore
né fuqi.

Procedura Ligjore dhe Detyrimet e Paléve:

Para se t€ realizohet marréveshja pérfundimtare, do t€ ndiqen t€ gjitha procedurat ligjore t&
nevojshme pér nxjerrjen dhe shfrytézimin e materialeve minerale. Kjo pérfshin:

1.

Marrjen e lejeve pérkatése: Shoqéria “EGEU STONE” shpk duhet t& marré lejet pér
shfrytézimin e zon€s minerare nga autoritetet kompetente.

Kontrollet dhe monitorimi: Si pjes¢ e marréveshjes, do t& sigurohet q& shfrytézimi i
zonés minerare t€ b&het né pérputhje me standardet mjedisore dhe shéndetésore té
pércaktuara nga legjislacioni shqiptar.
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Pérfundim:

Marréveshja pér shfrytézimin e zonés minerare midis Bashkisé Himaré dhe shogérisé
“EGEU STONE” shpk paraget njé¢ mundési pér zhvillimin e infrastrukturés lokale,
pérmirésimin e kushteve té jetesés dhe uljen e kostove pér projekte t& ndryshme publike.

Ky bashképunim &shté i domosdoshém pér realizimin e projekteve qé kontribuojné né
zhvillimin e qéndrueshém t€ zonés, duke siguruar gjithashtu pérdorimin efikas té resurseve
minerale pér interesin e komunitetit.

Késhilli Bashkiak i Himarés &shté i ftuar t€ shqyrtojé dhe té aprovojé kété projekt vendim
pér t&€ mundésuar implementimin e projekteve t& médha infrastrukturore qé do t& ndikojné
pozitivisht né€ zhvillimin ekonomik dhe social t& zonés.

Bashkélidhur kétij relacioni:

1. Kopje e hartés topografike me konturet e zonés minerare.
2. Kopje e kérkesés s¢ shoqérisé¢ “EGEU STONE”’sh.p.k.
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SHOQERIA "EGEU STONE! SHPK )
Adresa: Tirane MEZEZ Kashar, Mezes, Rruga Pavaresia, ne ane te CASA ITALIA,

zona kadastrale 2679, or i pasunse 124/13 1-N15 '
Moblle +355 69 20 78 514 77

Nr . Prot.. , o R -~ Data._ / /2024 B

Lénda: Kérkesé pér shprehje interesi dhe pajisje me leje minerare, pér qéllime publike
sipas- neni 22 dhe 23 te Ligjit nr 10304 date -15: 07 2010- "Per Sek10rin Minerare ne- - --
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PR R N L XY

B

1‘Sﬁbqerlé ;’Eéeu Stone" SH.p. pk, &hté regylstruar prane Qendres Kombetmlmcsxt me NIPT
L639160021, dhe administrator z. Gazim Bregu si aktivitet & sajén ka, Nxjerrja, perpunimi,
tregetimi i guréve dekorative, materialeve inerte etj. Ndértime civile, industrial, turistike, etj...
Shoqéria "Egeu Stone" shpk, kérkon dhe shpreh interes pér t& zgjeruar aktivitetin e saj n& fushén e
nxjerjes dhe pérpunimit t& gurit gélqeror prané bashkisg suaj (bashkisé Himarg). |
Shogeria joné ka kryer kérkimet dhe studirhet e saj né territorin e bashkisé Himaré ku dhe ka
zbuluar njé zoné prané kodrinés midis Dhérmiut dhe Ilias. Njé zoné e cila nuk ndikon né mjedis
dhe larg rrugés kryesore pra rrjedhimisht nuk ka impakt mjedisor prané rrugés dhe fshatrave

pérreth. Kjo zoné ndodhet né koordinatat e poshté shénuara.

Zona e kerkuar pér leje minerare shfrytézimi béné pjesé né hartén topografike me nomenklaturé

K-34-136-C-b, t& shkallés 1:25000 me ké&to koordinata:
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Koordinatat e zonés minerare,

o B -  Koordinatat e zonés minerare = | T
kérkuar pér shfrytenm
Nr Y X 1.
C b 4385951 | 4447048 1 LT
| 2 4385190 | 4447700 |
3 4385390 4447700
4 4385521 4447594
— 5T asssss0 | awaress | L
B g 6| 4385532 - 4447724 e o e e
| 7 | 4385657 | 4447813 |- = T
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S “::‘::_:'f'f‘tewréhmm mtemnmamer*rewmuamjzmn]e aasnxepmnmrmepame i SHOGers ===
té apltkomm per tu pajisur me leje muierare dhe leje mjedisore.

Duam tju sqarojmé s€ kjo zoné& e kérkuar sipas kérkimeve dhe updatimeve né& fagen e

e-planifikimi na rezulton se &shté toké shtet temtor i bashklse Himarg, njesm Strukturore VR.N.
1069, sistemi Natyré ku pércaktohet dhe kategorla,

N.5_Zona me shpatet e larta (rrafshnaltat/luginat e thcfla/ Shk&mbinjté bregdetaré).

Mg pdshté ju paragesim dhe foto e marré nga fagja zyrtare e e-planifikimi nga AKPT (Agjencia
Kombétare e Planifikimit t& Territorit).

Kjo inforamcion i marré gjendet lehtésisht i aksesueshém ku dhe kjo zon& &shté e miratuar me
miratimin e planit t& bashkisé Himaré, ku &sht& miratuar me Vendimin e Késhillit Kombé&tarr t&
Territorit nr. 2 daté 16.10.2017 miratimi i ,,Planit t& Pérgjithshém Vendor i Bashkis& Himarg",
Késhilli Kombeétar i Territorit. | |
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Foto té marré nga webi, mbi gjendjen e parcelés
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STUDIO KONSULENTE “DEA STUDIO™ Nr.Lig. 4919/ dhe “THYMIO PAPAYARNIS &
ASSOCIATES INCY
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Kjo zoné ka statusin VR.N.1069, FID, 1067, OBJECT-ID 1976, NJAP VR, ID 1084, ZONA VRN,
NJESI STRUKTUR VRN.1069, SIP HA 2793.06, SISTEMI N, KATEGORIA BAZE N.5,
PERDORIMI [ LEJUAR -, PERDORIMI I NDALUAR -, TIPOLOGJIA ZN1, NDERHYRJA
KONSERVIM NATYROR, PDV JO.
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Sqarimet sipas pércaktimeve né tabelen e miratimit té Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé
Himareé.
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